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ABSTRAKT

Cílem práce bylo navrhnout takové prostorové uspořádání pěšího bulváru, amfiteátru a

kavárny, kterého by se v areálu využívalo především k propagačním účelům a odpočinku.

Všechny části zpracovávané oblasti mají na sebe vzájemně navazovat, vyznačovat se tva-

rovou příbuzností a odkazovat na interaktivní expozice uvnitř jednotlivých objektů.

Klíčová slova: filmový bulvár, amfiteátr, filmová kavárna

ABSTRACT

The goal of this work were to figure out layout of the movie boulevard, amphitheatre and

café which could make used of for promotional purpose and relax. All parts of the area

should be linked together in the forms and refer to interiors exhibitions.

Keywords: movie boulevard, amphitheatre, café

Nikdo nezačíná dílo od prvopočátku, nýbrž se chápe nitky z minulosti a spřádá ji dál.
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ÚVOD

Film je vlivným druhem umění, jenž předkládá obraz světa z více či méně subjektivního

hlediska s využitím hereckých výkonů, animace, loutek, audiovize nebo dnes již velmi uží-

vaných počítačových a digitálních animací a simulací. Základní a nejprávoplatnější aspirací

tohoto druhu umění by mělo být vedle vzbuzení estetického zážitku také připomenutí či

budování pozorovatelova osobního postoje k nejrůznější problematice.

Výše sepsaná definice tedy vyzdvihuje úlohu filmu. To proto, že se jedná o definici idealis-

tickou. Z dnešního úhlu pohledu dosti iluzorní a romantickou, neboť všichni víme, že pod-

statná část filmové produkce, možná i její nadpoloviční většina jde na ruku konzumní spo-

lečnosti a pomalu spadá do kategorie „brak“. Nehledě na fakt, že film absorbuje velké

množství nákladů, u kterých není jistota že budou pozitivně zhodnoceny.

Jistě by se dalo namítnout že členění na kvalitní a nekvalitní můžeme provést v každém

uměleckém odvětví. V malířství, sochařství nebo architektuře jistě existuje mnoho počinů

jenž ničím nepřispívají k prospěšnému rozvoji společnosti nebo individuality. Nevýhodou

filmového odvětví je nicméně skutečnost, že při natáčení byť jen jednoho filmu se dává do

pohybu celá mašinérie, - velké množství lidí a prostředků jejichž nasazení přichází v přípa-

dě nekvalitního a oportunistického projektu nazmar.

Odhlédneme-li ale od takové škarohlídství, tak je film a jeho svět něčím, kde se lidské fan-

tazie uvádějí ve virtuální život, a je tak pro pozemšťana magickým prostředím. S tím je

spjatý i obrovský vliv filmu, kterého mohou ostatní umělecké odvětví jen stěží dosáhnout.

Vysvětlení takového vlivu je skutečnost, že se člověk rád nechává bavit. Takovou službu,

jakou je zábava, jak jistě každý uzná, nemůžou při vší snaživosti namísto filmu obstarat

žádné jiné umělecká odvětví.

Toto zadání bylo pro mne, jako filmařského laika exkluzivní. Cítil jsem a cítím respekt

k místu, kde se psala po desetiletí československá filmová historie. Takový druh respektu

jsem necítil ke každému zadání. S etapou samotného navrhování bylo třeba počkat dokud

jsem si nenastudoval historii filmových ateliérů, a to hned z několika zdrojů. Vždyť

v historii tohoto areálu se obráží dobrodružné pionýrství při jeho zakládání, válečná drama-

ta či světové prosazení se v politicky nelehké době totality. Navrhovat cokoli do takto osu-

dem zkoušeného i opěvovaného místa kladlo vyšší nároky na zodpovědný přístup

v poznávání problematiky a jejich možných designérských východisek.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŽE FILMOVÝCH ATELIÉR Ů

1.1 Historie vzniku filmu

Než se stalo sledování pohyblivých obrázku realitou musel přispět dlouhý zástup vynálezců

svými znalostmi a objevy, které lidstvo stále přibližovalo k uskutečnění této skvělé podí-

vané. Osobnosti jenž se o to zasloužili žili takřka v každé době - od dob antiky a vynaleze-

ní camery obscury až na práh 20. století .V následujících řádcích tak zmíním ty, jejichž

přínos byl něčím mimořádný a zlomový. Jedná se nicméně jen o hrstku z těch co se o reali-

zování filmu a kinematografie zasloužili:

Britský průkopník Eadweard Muybridge (1830-1904), dříve fotograf a vynálezce, se na

konci 19. století stal slavným díky jeho fotografické loco-motion studie (lidí i zvířat, např.

1882 je zveřejněno "Kůň v pohybu").

Na konci 80. let 19. století si slavný americký vynálezce Thomas Alva Edison a jeho mladý

britský asistent William Kennedy Laurie Dickson ve své laboratoři ve West Orange (New

Jersey, USA) vypůjčili dřívější práci Muybridgeho, Mareyho, Le Princeho a Eastmana.

Jejich cílem bylo vytvořit zařízení pro záznam pohybu na film a další zařízení pro sledová-

ní filmu. Na začátku května 1893 v brooklynském Institutu umění a věd Edison provedl

vůbec první veřejnou demonstraci filmů přes kinetoskop.

V polovině dubna roku 1894 bylo uskutečněno první komerční promítání na newyorské

Broadway. Návštěvníci zaplatili 25 centů za vstupné a posadili se do salónu, kde bylo ve

dvou řadách umístěno pět kinetoskopů. Young Griffo v. Battling Charles Barnett byl první

film promítaný publiku. Čtyřminutový černobílý film byl natočen Woodvillem Lathamem a

jeho syny Otwayem a Greyem. Hraný boj byl natočen kamerou Eidoloskop ze střechy

Madison Square Garden a zachycoval australské boxery Alberta Griffithse a Charlese

Barnetta. Krátce na to přišlo dohromady téměř 500 diváků na promítání filmů Holičství,

Kováři, Kohoutí zápasy a Wrestling. Edisonovo filmové studio bylo použito pro tvorbu

filmů - populární novou formu zábavy. Kinetoskop se brzy na to objevil i v jiných městech

(San Francisco, Atlantic City a Chicago).

Inovativní fracouzští bratři Lumiérové, Louis a Auguste (často nazýváni jako "otcové mo-

derního filmu"), pracovali v továrně, která v Lyonu vyráběla fotografické vybavení a záso-
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by. Inspirovali se prací Edisona a vytvořili si vlastní společnou filmovou kameru a projek-

tor, lépe ručně přenosné a lehké zařízení, které mohlo promítat film více než jednomu divá-

ku. Stroj byl pojmenován jako kinematograf a patentován byl v únoru 1895.

První veřejná zkouška a demonstrace lumiérové kamery (kinematografu) byla provedena

22. března 1895 v suterénu Lumiérů. Způsobili senzaci díky jejich prvnímu filmu Dělníci

opouštějí továrnu Lumiére v Lyonu (La Sortie des Ouviers de L'Usine Lumiere Lyon),ato i

přesto že zobrazoval pouze každodenní rutinu - dělníci na oběd opouštějí bránou továrnu

Lumiére.1

1.2 Nejslavnější filmové ateliéry světa

Obr.1: Přehled největších filmových studií světa

1 www.wikipedia.org
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1.3 Filmové ateliéry Barrandov

Pro srovnání uvádím historii našich největších filmových studií – Filmových studií Barran-

dov v Praze:

Barrandov Studio (do 1945 Filmové továrny AB na Barrandově, do 1991 Filmové studio

Barrandov) je komplex filmových studií v Praze. Tyto filmové ateliéry jsou největší v České

republice a jedny z největších v Evropě.

Od jara 2010 je navíc zájem o natáčení (a využívání dalších služeb s tím spojených) v ČR

ze strany zahraničních produkcí opět na vzestupu díky finančním pobídkám schváleným

českou vládou.

V roce 1921 založil Miloš Havel akciovou společnost A-B spojením distribučních společ-

ností. Na počátku 30. let 20. století jeho bratr Václav plánoval vystavět luxusní komplex

rezidencí 5 km od Prahy. Miloš navrhl, že k tomu začlení i moderní filmové studio včetně

podpůrných zařízení. Jako místo byl zvolen Barrandov. Stavba byla založena na návrzích

Maxe Urbana a začala 28. listopadu 1931. O 14 měsíců později zde byl točen první film

Vražda v Ostrovní ulici. Objem vyráběných filmů se záhy zvedl – studia měla 300 stálých

zaměstnanců, produkovala 80 filmů ročně a začala zajímat zahraniční producenty.

Po druhé světové válce byla barrandovská studia (vč. studií v pražské Hostivaři) znárod-


[…]


mezi stolečky a sedacím nábytkem je v barevném provedení světle fialové. Na stěnách a

v podhledu je odstín totožný a je ho docíleno nátěrem. Prostor mezi obvodovými zdmi a

centrální částí kavárny je na podlaze navržen v odstínu červené. Materiál tohoto povrchu je

sytě červeně probarvená pryž.

6.2.5 Mobiliá ř

V každé ze šesti pryžových stěn je zabudovaná oboustranná obrazovka určená pro audiovi-

zuální produkci vztahující se k tématu filmové výstavy či areálu ateliérů vůbec. Obrazovka

je vsazená do okna s rozměry 1.5x1m.

Každé ze šesti sedacích stanovišť je vybaveno dvěmi stolečky(rozměr desky40x40cm)

s výškou 70 cm a sedacím čalouněným nábytkem(Dilm-modular seating). Design sezení se

vyznačuje oblými rohy a kompoziční skladebností. V návrhu je v provedení sytě modro-

fialové a bledě modro-fialové.

Barová židle nese obchodní název Krokus. Jedná se o v půdorysu kulatou barovou židli s

kovovou podnoží a čalouněnou sedací částí. Její sedací výška je 78 cm a bar jich má

k dispozici celkem pět. Barevností provedení je totožné jako u předešlého typu sezení.

Nad každým sezením svítí jedna zářivka vsazená do tubusu o průměru 60cm a výšce

35cm. Tubus má drátěnou kostru a je potažený textilií v odstínu barvy stěn. Toto osvětlení
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se nachází v počtu pěti kusů i nad barem. Pro účely úklidu je kavárna vybavena ještě tech-

nickým osvětlením skládající se z několika zářivek zabudovaných v podhledu.

Obr.41: Čalouněné sezení – dilim-modular seating

Obr.42: Barová židle Krokus

Obr.43: Kavárenské osvětlení
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ZÁVĚR

Když jsem se dozvěděl že budu moci zpracovávat areál filmových ateliérů byl jsem nadmí-

ru spokojený a plný očekávání jak se tohoto prestižního zadání zhostím. Filmové prostředí

je pro laiky něčím nevšedním. I já jsem tak na sobě vnímal zvýšenou motivaci najít si vý-

tvarný motiv který by reprezentoval onu výlučnost, která je ze své podstaty vlastní filmo-

vému odvětví.

Zadání bylo velmi komplexní a rozsáhlé. A tak můj vlastní přístup k němu zněl: Pochopit

hierarchii objektů v areálu a adekvátně využít prostor které se mezi nimi naskýtají. Bez

toho aniž bych k tomu nějak cíleně směřoval, ve finále můj návrh působí množstvím oblin

a zákrutin poměrně organicky. Nepravidelné situování prostranství mezi objekty v areálu

mne vedly ke snaze „protkat“ těmito místy dějovou linku celého návrhu. Jsem přesvědčen

že jsem tak dosáhl homogenního zcelení hlavní osy areálu. V mých představách tak má

návštěvníka touto částí areálu provázet nejpříznačnější prvek celého návrhu – červené tra-

sa, jenž se line od vstupu do areálu u autobusové zastávky až po jeho výstup z areálu po

rampě.

Vím že jsem k této práci přistupoval zodpovědně a tak mne i její výsledek těší. Přesto si

uvědomuji, že můj návrh je jen jedním v dlouhé řadě ostatních, jenž byly pro zadání Zlín-

ských filmových ateliérů již zpracovány a mnoho dalších bude jistě ještě i následovat.
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SEZNAM OBRÁZK Ů

1/ Přehled největších filmových studií světa

2/ Dostupnost areálu Zlínských filmových ateliérů

3/ Okolí areálu Zlínských filmových ateliérů

4/ Areál Zlínských filmových ateliérů

5/ Nový pavilon při vstupu do areálu zlínských filmových ateliérů

6/ Architektonická studie - dvě nové multifunkční budovy

7/ Architektonická studie - Vizualizace vzdělávacího pavilonu

8/ Bulvár Champs Élysées v Paříži

9/ Bulvár Nemajica v Niši v Srbsku

10/ Bulvár v Zandvoortu v Nizozemsku

11/ Bulvár v Oak Parku ve státě Illinois

12/ Vespasiánův amfiteátr v Římě

13/ Návrh novodobého pojetí amfiteátru v areálu Jezuitské koleje v Kutné Hoře

14/ Amfiteátr v podhradí hradu Loket

15/ Přírodní amfiteátr pod Likavou

16/ Číselné značení všech objektů v areálu

17/ Objekt filmových laboratoří č. 27

18/ „Krček“ spojující objekt č. 27 a 28

19/ Objekt č. 29 - jídelna

20/ Číselné označení objektu filmových ateliérů 01-04(pohled ze SZ)

21/ Objekt č. 02, 03, 04 a 16(pohled z hl.komunikace v areálu)

22/ Výstavní expozice o Karlu Zemanovi(objekt 04, 4.n.p.)

23/ Vitrína na chodbě(objekt 04)

24/ Orientační schéma v areálu
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25/ Zákoutí s lavičkou

26/ Komunikace na níž má být vybudovaný filmový bulvár

27/ Zákres do fotomapy s vytyčením prostoru určeného pro bulvár a amfiteátr

28/ Úvodní část bulváru

29/ Prostranství před objektem 27

30/ Amfiteátr

31/ Amfiteátr - lavice

32/ Prostranství před objekty 01-04

33/ Bezbariérová rampa

34/ Barevná kostková dlažba

35/ „Solární strom“ – nákres

36/ „Solární strom“ – předloha

37/ Kavárna – celkový náhled

38/ Kavárna – sezení a výstava

39/ Kavárna – bar

40/ Výstavní expozice

41/ Čalouněné sezení – dilim-modular seating

42/ Barová židle Krokus

43/ Kavárenské osvětlení
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