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Teoretická část obsahuje pouze rešerše bez rozpoznatelného klíče, proč byly do textu
zařazeny. Svým rozsahem se mezi stranami 12 a 31 (Teoretická část) nachází pouze 7 stránek,
které lze označit jako normostrany. Výsledný kompilát je nesouvislým textem náhodně
vybraných útržků cizích textů a slovníkových hesel bez rozpoznatelné hlavní myšlenky, která
by ale u diplomové práce měla být alespoň jednoznačně pojmenována, když už nevede
k vlastnímu novému řešení zadané úlohy.

Část praktická nabízí pro venkovní veřejný prostor pouze tři prvky, které jsou vloženy do
řešeného prostoru: pruh červeného tartanu (1.), světelné stromy (2.) a bedny z dubových
palubek (3.) jako venkovní nábytek amfiteátru. Všechny tyto tři prostorutvorné novosti jsou
nevěrohodně vřazeny do prostoru jako prvky cizorodé a jako jediné zdůvodnění jejich použití
je v případě (1.) a (2.) nabídnut internetový odkaz na realizaci v jiných souvislostech. Prvek
(3.) je evidentně nedomyšlený v souvislostech jak technických, tak v materiálové životnosti.
Dubové palubky, čalouněné sedáky a lampička ukryté v bedně na volném venkovním
prostranství by zde pravděpodobně nepřežily bez úhony první veřejnou produkci, o
nepříznivém počasí nemluvě.

Řešení kavárny vykazuje zásadní provozní chyby. Jsou zde zkříženy cesty hostů
z obsluhovaného prostoru na záchod s cestou obsluhy mezi barem, přípravnou a skladovým
zázemím. Tato elementární chyba svědčí o elementární neznalosti principů bezproblémového
řešení podobných úloh.

Interiérové řešení obsluhovaného veřejného prostoru kavárny vychází ze zajímavého nápadu
použít jako hlavní motiv odkaz na filmové políčko. Vlastní zpracování je však nedotažené a
v domyslitelných souvislostech nekonkrétní. „Pryž neboli guma“ není tak bezproblémový
materiál, jak se uvádí v kapitole 6.2.4. na str. 50. Opomenuta je zde zejména údržba, která by
v tomto případě byla velmi náročná a nákladná, aby splňovala především hygienické
požadavky.

Závěrem doporučuji do práce doplnit smysluplnou teoretickou část tak, jak je požadováno
v zadání. Dále by bylo žádoucí v praktické části vymyslet a popsat realizovatelné Koncepční
řešení „filmového bulváru“ v areálu zlínských filmových ateliérů, jak stojí v zadání práce.
Současně by bylo vhodné odstranit pravopisné chyby a překlepy.

S odkazem na § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. v platném znění:

§ 46
Magisterský studijní program

(1) Magisterský studijní program je zaměřen na získání teoretických poznatků založených na
soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí
schopností k tvůrčí činnosti; v oblasti umění je zaměřen na náročnou uměleckou přípravu a rozvíjení
talentu.

a také s odkazem na Studijní a zkušební řád UTB ve Zlíně:

Článek 27
Diplomová nebo bakalářská práce

(1) Diplomovou nebo bakalářskou prací student prokazuje, že je schopen řešit, ústně
a písemně prezentovat zadaný problém a obhájit své vlastní přístupy k řešení. Diplomová
a bakalářská práce se vzájemně liší charakterem zadaných problémů, rozsahem a
hloubkou jejich zpracování. Vypracování diplomové nebo bakalářské práce je součástí
studijního plánu.

jsem přesvědčen, že předložená práce nesplňuje veškeré zákonem stanovené podmínky
pro diplomové práce, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace .................... F - nedostatečně..................

V.....Praze................................. dne .....8.6.2011................

...................Ivan Havlíček………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte